
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1527 del 04-12-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 1527 Del 04-12-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, 
SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK, DIZIONARI E LIBRI DI 
LETTURA SCOLASTICI. A.S. 2025-2026. APPROVAZIONE ELENCO 
AMMESSI ED ESCLUSI. IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO 
REGIONALE. 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

PREMESSO che l’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 prevede che i Comuni provvedono a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico, nonché alla 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1527 del 04-12-2025 

fornitura di    libri di testo, dei dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno 
scolastico 2025-26 agli studenti della scuola secondaria di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti; 
 
CONSIDERATO: 
 che il comma 2 del sopracitato art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 affida alle Regioni il compito di 

definire i criteri per la ripartizione delle risorse nonché i requisiti di accesso al beneficio;  
 che la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” affida ai 

Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 
 

DATO ATTO che con la Determinazione n. G08423 del 02/07/2025 la Regione Lazio ha approvato le Linee 
guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi previsti per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo e per sussidi didattici digitali per l’Anno scolastico 2025-2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio; 

 

CONSIDERATO che in attuazione delle Linee guida regionali il Comune di Ciampino con determinazione n. 
RG n. 755 del 07.07.2025 ha approvato l’avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali per l’Anno scolastico 2025-2026 a favore 
degli alunni residenti nel territorio del Comune di Ciampino che frequentano le scuole secondarie di I e II 
grado; 

 

VISTA la determinazione n. G13612 del 20/10/2025 con la quale la Regione Lazio ha approvato il piano di 
riparto dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ai Comuni del Lazio per l'anno 
scolastico 2025-2026; 
 
CONSIDERATO che con la soprarichiamata determinazione regionale G13612/2025 al Comune di Ciampino è 
stata assegnata la somma di € 53.813,39 calcolata sulla base delle 266 domande, in possesso dei requisiti 
previsti dall’avviso e pervenute entro i termini previsti dallo stesso, caricate su apposita piattaforma regionale 
SICED; 
 

CONSIDERATO che sulla base della sopramenzionata determinazione la somma assegnata al Comune di 
Ciampino è stata così suddivisa: 

 € 41.877,52 quale somma assegnata per gli studenti della Scuola dell’Obbligo (199 beneficiari); 
 € 11.935,87 quale somma assegnata per gli studenti degli ultimi tre anni della Scuola secondaria di  

II grado (67 beneficiari); 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore I RG n. 1329 del 30.10.2025, con la quale è 
stato predisposto l’accertamento n. 398/2025 della somma di € 53.813,39 sul capitolo di entrata 17417, 
relativo “FONDO REGIONALE PER EROGAZIONE CONTRIBUTI LIBRI DI TESTO SCUOLA 
MEDIA E SUPERIORE” quale contributo concesso dalla Regione Lazio per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di  testo- sussidi didattici digitali o notebook- dizionari e libri scolastici. A.s. 2025/2026; 

RICHIAMATA la proposta di variazione di bilancio n. 61 del 10.11.2025; 

RILEVATO che, per l’erogazione del beneficio ai richiedenti individuati quali aventi diritto in sede di 
istruttoria e pertanto caricati sull’apposita piattaforma regionale SICED, occorre che i soggetti abbiano 
prodotto, entro i termini previsti dall’avviso, la regolare documentazione giustificativa delle spese; 

 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1527 del 04-12-2025 

RILEVATO che per n. 25 domande risulta mancante tale regolare documentazione giustificativa delle spese; 
 
RITENUTO opportuno, ai sensi del paragrafo 6 delle Linee guida regionali, garantire un maggior sostegno 
per le    spese scolastiche alle famiglie con situazioni economiche più disagiate, provvedendo a distribuire 
l’intera somma assegnata per l’a.s. 2025/26 a tutti i soggetti beneficiari con regolare documentazione 
giustificativa delle spese, utilizzando per intero i finanziamenti assegnati; 

DATO ATTO che eventuali economie non utilizzate devono essere restituite alla Regione; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno della somma assegnata sul capitolo di uscita 63516 
“EROGAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI PER LIBRI DI TESTO SCUOLA MEDIA E 
SUPERIORE” per un importo complessivo di € 53.813,39 al fine di predisporre i successivi atti di liquidazione ai 
beneficiari e perfezionare la rendicontazione sulla piattaforma NUOVO SICED della Regione Lazio entro i 
termini; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai 
sensi dell’art.147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
 
 

DETERMINA 
 

per le considerazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

 DI IMPEGNARE la somma assegnata € 53.813,39 quale contributo concesso dalla Regione Lazio per 
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo- sussidi didattici digitali o notebook- dizionari e libri di 
lettura scolastici. Anno scolastico 2025/2026 sul capitolo 63516  del bilancio 2025-2027,come segue: 

 

Creditori Ragione sociale Cod. Fisc. / P.IVA 
  

CREDITORI VARI 
 

 
 

 DI APPROVARE l’elenco con la lista degli ammessi e dei non ammessi al contributo, allegato al 
presente atto per costruirne parte integrante e sostanziale; 

Anno 
esigibilità Cod. Bilancio TITOLO Tipologia 

(II 
livello) 

Categoria 
(III livello) capitolo  

DESCRIZIONE Importo  
Accertamento 

 
 

2025 

 
 
04.07-1.04.02.05.999 

 
 

1 

 

4 

 
 

2 

 
 

63516 

EROGAZIONE 
CONTRIBUTI 
REGIONALI 

PER  
LIBRI DI TESTO 
SCUOLA MEDIA 

E 
SUPERIORE 

 
 

€ 53.813,39 

 
n. 398 del 
30/10/2025 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1527 del 04-12-2025 

 DI DARE ATTO che con successiva determinazione si provvederà alla liquidazione degli importi 
riconosciuti ai    soggetti ammessi al contributo; 

 DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico 

finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs 267/2000. 

  DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

 
Ciampino, 04-12-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


